PORTO FERREIRA

REQUERTMENTO N' 189/2023
SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Munícipal, solicitando ao mesmo, as seguintes informações:

1. Após a inauguração do Centro de Diagnóstico

Municipal (Raio-X e Ultrassonografia), as respectivas imagens dos

exames de Raio-X estão sendo envidas aos médicos por

impressão em papel A4 normal e, muitas vezes, várias imagens

em um único papel A4 prejudica a devida avaliação das imagens

que saem distorcidas e em péssima qualidade. Existe a

possibilidade de ser introduzido no sistema as imagens de Raio-x

em papel especiaÍ, específico para a revelação das imagens,

proporcionando melhor visualização e evitando as repetições de

exames que elevam a exposição de raios por parte do paciente?

2. O serviço de radiologia do Centro de

Diagnósticos funciona com uma equipe de médicos radiologistas

para emissão de laudos, mas que não são concursados pela

Prefeitura Municipal, ou seja, são contratados. Solicito a

informação da licitação, o contrato realizado e qual o valor

destinado aos médicos no contrato pelos serviços prestados.

3. Solicito informações a respeito da reforma da

área física do local onde funciona o Centro de Imagens, para no

futuro ser possível oferecer outros exames de importância

fundamental no diagnóstico, tratamento e prevenção de doenças.

4. Solicito, também, informações sobre os valores

mensais repassados ao Hospital Dona Balbina para manutenção
t lll!l!!!! l

Av. Eng. Nicolau da Vergueiro Foriaz, 1068 - Fona (19) 3581-1ü22
CÊP 13660405 - Potto Fenêlra - SP

* m a i t : c a m a n P o ft of e rre i ra@cam a raPortolerre I n. s P. g ov. b r

GÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 69 10001 -24

cÂMARA MUNrcrpAL DE poRTo FERRETRA

Plenário Syrio Ignátios
CNPJ: 47.794.169/0001-24

PORTO FERREIRÂ

mensal do Pronto Socorro, incluindo os valores de plantão médico

presencial de 12 horas e os valores do plantão de sobreaviso de

especialidades nas 24 horas/dia. Enviar planilha com valores

destinados mensalmente e quais as especialidades médicas

oferecidas pelo hospital para sobreaviso do Pronto Socorro nas 24

horas/dia.

Plenário Syrio lgnátios, 10 de ab I de 2023,

Pedro C elo

VAMARA MUNtUtrxi- ure PUKIO FÉRRÊ|RA

LEITURA NO EX

REALIZADA EM

NTE c!:q Ão onotHÁnta

OESPACHO AP POR

DRESIDEN

. SECRE

r SECRETARI

Av. Eng. Nicolau de Verguêiro Forjaz, 1 Fone (1 9) 3581 -1 o22

P DI

so
V

CEP 1 3660405 - Potto Ferrsita - SP
*ma i I : cam a ra po|Íof êrrei ra@cam ara po rlof erre i n.sP. goY. br

ANIMIDADE